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ANOTACE

Tato diplomová práce je zaměřena na možnosti modernizace kontejnerového terminálu Zlín –

Lípa nad Dřevnicí a zhodnocení přínosu navrhovaných změn. První část práce je zaměřena

teoreticky na vysvětlení problematiky kombinované dopravy, v druhé části práce jsou již

naznačeny konkrétní modernizační opatření. V poslední části je zhodnocen přínos navržených

změn.
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TITLE

Container terminal modernization and its benefits

ANNOTATION

This thesis is targeted the possibilities to modernize the container terminal Zlín-Lípa upon

Dřevnice and the evaluation of proposed modification benefit . The first part of the thesis is

theoretically specialized in explication of combined carriage matters, in the next part the

specific modernized proceeding are indicated. In the final part there is the evaluation of

proposed modification benefit.
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ÚVOD

Doprava je zvláštním lidským oborem, ve kterém je stěžejním prvkem něco přemístit

(přepravit) z bodu A do bodu B. Toto lidské snažení se datuje již do doby tisíců let zpátky,

a to po vodě či pozemních komunikacích, v moderní době po železnici, vzdušnou cestou či

potrubím. Poměrně mladým dopravním oborem oproti starším kolegům je doprava

kombinovaná. Její počátky sahají zhruba do 50. let 20. století a od té doby zažívá neustálý

růst. Charakteristikou kombinované dopravy je efektivní využívání konvenčních druhů

doprav, a to silniční, železniční a vodní (především námořní). Je také více šetrná k životnímu

prostředí, což je více než aktuální téma vzhledem k rostoucímu objemu emisí výfukových

plynů a jiných externalit z dopravy, především silniční. Kombinovaná doprava má jistě velký

potenciál, do roku 2015 se předpokládá růst objemu o 100 %.

Neodmyslitelnou součástí infrastruktury kombinované dopravy, kromě dopravních

cest, po kterých se intermodální přepravní jednotky vydávají na svou cestu, jsou také

překladiště, nebo i jinak řečeno terminály kombinované dopravy. Největší světové terminály

(umístěné především v námořních přístavech) jsou špičkovou ukázkou organizace dopravy,

logistického přístupu a efektivní lidské činnosti. Do této společnosti patří například

Singapore, Hong Kong, Shanghai, Rotterdam, Hamburg, aj., které přeloží desítky milionů

kontejnerů ročně. V poslední době se rozvíjí také vysoký stupeň automatizace překládkových

operací, zdárným příkladem může být terminál CTA – Hamburg-Altenwerder, jenž je

považován za nejmodernější terminál na světě.

V podmínkách České republiky zažívá kombinovaná doprava také trvalý růst, malou

kaňkou je pouze malý podíl z celkové dopravy, kolem 1 %. Dominantním prvkem

kombinované dopravy u nás je přeprava námořních kontejnerů, především do/ze

severoněmeckých přístavů. V současnosti je v provozu 9 bimodálních a 4 trimodální veřejné

terminály. Tato diplomová práce je zaměřena především na terminál společnosti Metrans, a.s.,

který se nachází v Lípě nad Dřevnicí, poblíž statutárního města Zlína.

Cílem této práce je analyzovat stávající situaci a navrhnout některé modernizační

opatření, které by mohly vést k zefektivnění manipulačních operací, a dále navrhnout kroky

k trvale udržitelnému rozvoji terminálu spojenému s neustále rostoucími výkony.
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1 FUNKCE TERMINÁLU KOMBINOVANÉ DOPRAVY

1.1 Základní pojmy

Intermodalita - existuje možnost zaměnitelnosti a schopnosti překládky nákladové jednotky

mezi jednotlivými dopravními obory, případně dopravními prostředky.

Intermodální přeprava – multimodální přeprava zboží v jedné a téže přepravní jednotce nebo

silničním vozidle, při použití více druhů dopravy bez manipulace s vlastním zbožím při

měnících se druzích dopravy

Kombinovaná doprava - systém přepravy zboží v jedné a téže přepravní jednotce (ve velkém

kontejneru, výměnné nástavbě, odvalovacím kontejneru) nebo silničním vozidle, které při

jedné jízdě využije též železniční nebo vodní dopravu. Svoz a rozvoz v rámci kombinované

dopravy je silniční doprava přepravních jednotek kombinované dopravy a silničních vozidel,

pokud využijí též železniční nebo vodní dopravu, z místa jejich nakládky, případně vykládky

do překladiště kombinované dopravy nebo z překladiště kombinované dopravy do místa jejich

vykládky, případně nakládky.

Kontejner – článek přepravního vybavení:

a) trvalé technické charakteristiky a dostatečné pevnosti pro opakované užívání,

b) takové konstrukce, která umožňuje přepravu materiálu jedním nebo několika druhy

dopravy bez mezipřekládky jeho obsahu,

c) upravený pro okamžitou manipulaci, zejména pro přemístění z jednoho druhu dopravy

na jiný,

d) konstruovaný tak, aby jej bylo možno snadno plnit a vyprazdňovat,

e) s vnitřním objemem 1 m3 nebo více.

Multimodální přeprava – přeprava zboží minimálně dvěma různými druhy dopravy

Námořní kontejner – kontejner odpovídající normám ISO umožňující vertikální ukládání

v šachtových úložištích kontejnerových lodí přístavními nebo lodními jeřáby, ale i jejich

kombinovanou dopravu po pevnině.

Operátor – subjekt (většinou společnost), který organizuje ve spolupráci se zasilateli, dopravci

a provozovateli vlaků přepravu přepravních jednotek kombinované přepravy od odesilatele

k příjemci v rámci systémů kombinované přepravy. Operátor může být současně i dopravce

nebo provozovatel vlaků kombinované dopravy.
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Pozemní kontejner – kontejner vyhovující normám Mezinárodní železniční unie (UIC) na

optimální využití v kombinované dopravě železnice – cesta. Není vhodný pro přepravu

námořními plavidly a letadly.

Terminál kombinované dopravy - místo, kde se setkávají přepravní proudy, alespoň dva

dopravní obory. Dochází v něm k svozu zásilek a následně k rozvozu z něho. Dochází v něm

k nakládce, vykládce a překládce zboží, celnímu odbavení v mezinárodní přepravě,

skladování nákladových jednotek, případně k dalším doplňkovým službám.

TEU (Twenty-foot Equivalent Unit) – standardní jednotky kapacity pro dvacetistopé ISO

kontejnery řady 1 k určení celkové kapacity terminálů, skladů, kontejnerových lodí, aj.

1.2 Význam kombinované dopravy

Kombinovaná doprava je poměrně mladým dopravním oborem a vznikla z více

důvodů. Prvním důvodem je usnadnění manipulace s kusovým zbožím, což šetří především

čas i náklady. Unifikované přepravní jednotky, především kontejnery, zrychlily překládku

nevídaným způsobem. Zdárným příkladem může být fakt, že velké kontejnerové lodě, které

v dnešní době dokážou pojmout více než 10 000 TEU, odjíždějí z přístavu ještě daný den, kdy

do přístavu dorazily. Jak je již naznačeno v úvodu, stěžejní místa kombinované dopravy –

terminály – se vyznačují precizní organizací lidské činnosti. Tato místa jsou vybavena

jednotnými technickými zařízeními, která jsou k optimálnímu vykonávání činnosti nezbytné.

S rostoucími výkony je proto nutné zaměřovat se především na výkonnost terminálů, aby byly

kapacitně a organizačně připraveny na přísun přepravních jednotek. Dalším důvodem

zavedení kombinované dopravy je její menší dopad na životní prostředí. Po prudkém

rozmachu silniční nákladní dopravy klesal podíl přepraveného zboží po železnici. V dnešní

době se po silnicích v České republice přepravuje zhruba 80 % veškerého zboží, což zcela

jistě není trvale udržitelné. Pro úplnost je nutné uvést, že podíl železniční přepravy na celkové

přepravě zboží má hodnotu téměř 18 %. Výsledkem tohoto procesu je stále se zhoršující

životní prostředí, dopravní kongesce, hluk, devastace pozemních komunikací a zvyšující se

počet dopravních nehod. Z následujícího obrázku (viz. Obrázek 1 – Závislost vzdálenosti

přepravy 1 tuny zboží při stejné spotřebě energie) je patrné srovnání jednotlivých druhů

doprav a jejich energetická náročnost. Nejhůře ze srovnání vychází letecká doprava, která se

ale příliš v nákladní dopravě nevyužívá. Po letecké dopravě následuje doprava silniční, což je

hlavní kámen úrazu ve vlivu dopravy na životní prostředí. Při přepravě jedné tuny materiálu

a stejné spotřebě energie urazí loď zhruba 3,7x a vlak 3,0x větší vzdálenost než silniční
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doprava. Z tohoto pohledu je patrná výhoda a hlavní idea kombinované dopravy, tedy


[…]


Celková plocha

terminálu

cca 32 500 m2 cca 34 800 m2 > 70 000 m2

Finanční náročnost nulová střední vysoká

Zdroj: [autor]
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo obecně popsat princip fungování kombinované

přepravy a také terminálů kombinované přepravy, což jsou stěžejní místa infrastruktury.

V první kapitole jsou vysvětleny základní pojmy a principy kombinované dopravy, provozní

prvky terminálů a další náležitosti související s osvětlením daného tématu. V druhé kapitole je

obsáhlý popis konkrétního terminálu společnosti Metrans Zlín – Lípa nad Dřevnicí. Zároveň

jsou přehledně zobrazeny výkony terminálu v jednotlivých kategoriích. Ve třetí kapitole jsou

již naznačeny jednotlivé modernizační opatření v terminálu Zlín – Lípa nad Dřevnicí, které by

měly vést k trvale udržitelnému rozvoji terminálu. O nutnosti modernizačních kroků nelze

pochybovat, zakonzervování současného stavu by vedlo k mnoha nežádoucím vlivům –

kapacitní nedostatky terminálu, větší vliv na životní prostředí, snížení konkurenceschopnosti,

aj. Stěžejním modernizačním opatřením je dvojice portálových jeřábů, které v sobě skrývá

spoustu výhod. Jedná se především o urychlení překládky, menší provozní náklady a nakonec

je nezanedbatelný vliv na životní prostředí v okolí terminálu. Strategickým, ovšem velmi

nákladným opatřením je rozšíření vlastní plochy terminálu. Ve čtvrté části práce jsou

jednotlivé varianty porovnány a je vyhodnocen přínos navržených změn. Realizovatelnější se

zdá být varianta zavedení portálového jeřábu bez rozšiřování vlastní plochy (které může přijít

na řadu v budoucnu), vzhledem k menší finanční náročnosti a celkové jednodušší

realizovatelnosti.

Kombinovaná doprava v České republice má jistě velký potenciál. Svědčí o tom

rostoucí trendy přepravených intermodálních jednotek. V současné době, kdy je celý svět

zasažen celosvětovou hospodářskou krizí, ovšem není příliš prostoru a možností na velké

projekty vedoucí k většímu rozkvětu kombinované dopravy. Společnosti podnikající v tomto

oboru vynakládají velké úsilí, aby přečkali současnou krizi bez větších ztrát a následků. Žádná

krize ovšem netrvá věčně a je proto pravděpodobné, že během několika příštích let dojde opět

k nastartování ekonomik jednotlivých států. S tím bude jistě souviset i růst oboru dopravy,

zcela jistě i kombinované.
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AGTC European Agreement on Important International Combined Transport Lines

and Related Installations – Evropská dohoda o nejdůležitějších trasách
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Příloha 1 – Přeprava velkých kontejnerů po železnici v rámci ČR – statistika

2000 2003 2004 2005 2006 2007
Počet přepravených ložených kontejnerů
celkem

175 882 221 359 253 643 300 527 342 530 422 757

vnitrostátní 40 329 39 725 42 825 54 222 71 406 84 168

mezinárodní celkem 135 553 181 634 210 818 246 305 271 124 338 589

v tom: vývoz 51 390 70 362 85 771 101 814 112 176 130 647

dovoz 52 494 87 475 102 034 119 291 135 124 170 419

tranzit přes ČR 31 669 23 797 23 013 25 200 23 824 37 523

Počet přepravených prázdných kontejnerů
celkem

44 324 82 646 91 087 97 143 109 265 156 813

vnitrostátní 26 128 27 153 28 448 35 750 46 504 60 100

mezinárodní celkem 18 196 55 493 62 639 61 393 62 761 96 713

v tom: vývoz 8 343 33 797 36 154 35 521 39 699 61 096

dovoz 6 531 18 100 21 364 21 118 19 815 29 265

tranzit přes ČR 3 322 3 596 5 121 4 754 3 247 6 352

Hrubé tuny celkem (tis.) 2 826 4 136 4 551 5 081 5 746 6 986

vnitrostátní 680 806 775 947 1 257 1 471

mezinárodní celkem 2 146 3 330 3 776 4 134 4 489 5 515

v tom: vývoz 849 1 354 1 603 1 790 1 916 2 185

dovoz 795 1 549 1 774 1 960 2 191 2 757

tranzit přes ČR 502 427 399 384 382 572

Čisté tuny celkem (tis.) 2 112 3 261 3 623 4 176 4 707 5 683

vnitrostátní 442 625 656 794 1 055 1 234

mezinárodní celkem 1 670 2 636 2 967 3 382 3 652 4 448

v tom: vývoz 658 1 053 1 248 1 479 1 575 1 783

dovoz 623 1 245 1 411 1 599 1 774 2 220

tranzit přes ČR 389 338 308 304 303 445

Tunové kilometry celkem (tis.) * * 922 722 1 060 512 1 205 863 1 506 177

vnitrostátní * * 220 461 249 750 337 770 392 445

mezinárodní celkem * * 702 261 810 762 868 093 1 113 732

v tom: vývoz * * 268 540 318 586 343 606 409 883

dovoz * * 289 507 335 287 371 000 482 880

tranzit přes ČR * * 144 214 156 889 153 487 220 969

Zdroj: [10]

Příloha 2 – Tranzitní koridory vedoucí přes Českou republiku

Zdroj: [11]

Příloha 3 – Kódy tratí pro kombinovanou dopravu

Zdroj: [11]

Příloha 4 – Přibližný atrakční obvod terminálu

Zdroj: [autor, mapové podklady aplikace Google Earth]

Příloha 5 – Schéma žst. Lípa nad Dřevnicí

Zdroj: [11]

Příloha 6 – Technický výkres výsuvného stohovače TEREX 45 RS

Zdroj: [9]

Příloha 7 – Technické údaje portálových jeřábů

Zdroj: [8]