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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu' zvo|ený postup řešení z hlediska současných metod:

Student Zvolil logický postup a harmonogram celé diplomové práce. Vysvětlil princip a
přínosy kombinované dopravy, popsal podrobně fungování překladiště Lípa včetně potřebné

SWoT analýzy. V dalším kroku zvrížil všechny možnosti na vyřešení slabých stránek (a

hrozeb) překladiště, analyzoval, porovnal, vybral. Z tohoto pohledu hodnotím přístup studenta
k úkolu a zvolený postup jako kladný. Návrhy na opatření odpovídají moderním metodám
pouŽívaných na velkých světových terminálech a jsou přizpůsobeny místním podmínkám
překladiŠtě.

Dosažené výs|edky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Dosažené výsledky jsou správné a jejich vyuŽití v praxi je reálné. Student vycház'e|

z omezených moŽností prostorového a logistického umístění terminálu' vztahu terminálu
k okolní rodinné zástavbě a roustoucímu trendu kombinované dopravy. Přestože to v závěru
není přímo řečeno tak z jednotlivých navržených opatření vyplývá, Žejako první zvolil cestu
por1álových jeřábů a jako další navazující krok k portálovým jeřábům rozšíření překladiště

západnim směrem coŽ je nejvhodnější postup v situaci terminálu.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Diplomová práce odpovídá všem zákonným normám a předpisům jak zpohledu
překládky a použité techniky, kolejového řešení tak i z pohledu stavebních úprav. Logicky
zvažllje a počítá s nutností vyÍizení komplikovaných stavebních povolení v rámci platným
právních předpisů.

Formá|ní ná|ežitosti (přehlednost, úprava apod.):

Jak je uvedeno u prvního bodu, tak práce je logicky. přehledně a chronologicky
sestavena. Grafická úprava přehlednÓst podporuje.

obsahuje práce originá|ní řešení vhodné pro autorské osvědčení' patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k prácr:

V diplomové práci jsem nenašei rozbor kapacity terminálu v TEU po realizaci jednoho i
druhého nivrhu řešení' U varianty rozšíření západrltm směrem to není ani potřeba, jelikož

plochy se rozšiřují více jak jedenkrát tolik a logicky i stejným poměrem se rozšiřuje cca
kapacita překIad iŠtě.

Nicméně dotaz 1: Při zavedení portálových jeřábů na stávajícím terminále dojde k navýšení
kapacity překladiště v jednotkách TEU, jejího snížení nebo se stav nezmění? DoÍaz 2: Jaké
*Éu-*ty pro opodstatnění stavby jednoho nebo druhého návrhu řešení by student použii při
vytizováni územního povolení na umístění stavby při negativním odmítavém postoji místní
samosprávy?

Práci k|asifikuji stupněm: Výbomě (1)
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